Diário da República, 2.ª série — N.º 150 — 4 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 14 053

CÂMARA MUNICIPAL DE ÍLHAVO

Aviso n.º 08/2006-RH

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
29 de Junho de 2006 e no uso da competência que me é conferida
pelo artigo 68.º, n.º 2, alínea a), da Lei n.º 169/99, de 18 de Setem-
bro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de
Janeiro, nomeei, em regime de substituição e com efeitos a 30 de Junho
do corrente ano, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, na sua nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 104/
2006, de 7 de Junho, os seguintes funcionários:

Rui Manuel Pais Farinha, técnico superior de 1.ª classe, para cargo
de chefe da Divisão de Administração Geral (DAG).

Lisete Morais Amado Nobre Cipriano, técnica superior de 1.ª clas-
se, para o cargo de chefe da Divisão de Cultura, Turismo e Juventude
(DCTJ).

Paula Cristina Barros de Oliveira, técnica superior assessora, para
o cargo de chefe da Divisão de Obras, Equipamentos e Ambiente
(DOEA).

Noémia Maria Torres da Maia, técnica superior assessora princi-
pal, para o cargo de chefe da Divisão de Obras Particulares e Gestão
Urbana (DOPGU).

João José Oliveira Carlos, técnico superior de 2.ª classe, para o
cargo de chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico e Projectos
(DPUP).

Pedro Manuel de Miranda Nunes, técnico superior de 2.ª classe, para
o cargo de chefe da Divisão de Serviços Urbanos (DSU).

18 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Agostinho
Ribau Esteves. 3000212242

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso

Concurso externo de ingresso para um lugar
de motorista de pesados

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 29 de
Junho de 2006, foi nomeado, provisoriamente, na sequência do con-
curso acima mencionado, aberto por aviso publicado no Diário da
República, 3.ª série, n.º 7, datado de 10 de Janeiro de 2006, o can-
didato João Neves Gomes, ficando posicionado no escalão 1, índi-
ce 151.

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, nos
termos do n.º 2 do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro.

(Processo não sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
conforme estipula o artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º,
n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto, alterado pela Lei n.º 87-B/
98, de 31 de Dezembro.)

29 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Inácio
Marques Eduardo. 1000304055

Aviso

Concurso externo de ingresso para dois lugares
de tractorista

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 29 de
Junho de 2006, foram nomeados, provisoriamente, na sequência do
concurso acima mencionado, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 3.ª série, n.º 7, datado de 10 de Janeiro de 2006, os
candidatos Luís Miguel Martins Rodrigues e Paulo José Martins Silvério,
ficando posicionados no escalão 1, índice 142.

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, nos
termos do n.º 2 do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro.

(Processo não sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
conforme estipula o artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º,
n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto, alterado pela Lei n.º 87-B/
98, de 31 de Dezembro.)

29 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Inácio
Marques Eduardo. 1000304056

CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso SRH n.º 13/2006

Nomeação definitiva — extracto

Em cumprimento do disposto no artigo 34.º, n.º 1, alínea a), do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local por força e com as adaptações constantes do Decreto-Lei n.º 409/
91, de 17 de Outubro, faz-se público que, na sequência do competente
processo de concurso interno de acesso limitado para um lugar de
arquitecto de 1.ª classe, do grupo de pessoal técnico superior, por meu
despacho datado 10 de Julho de 2006, foi nomeado no lugar de arqui-
tecto de 1.ª classe, do grupo de pessoal técnico superior, com a remu-
neração mensal correspondente ao escalão 1, índice 460 da respecti-
va categoria, constante da escala salarial da função pública, com efeitos
a partir da publicação do presente aviso, o candidato Luís Miguel Lopes
de Figueiredo, com a classificação final de 17,2 valores.

O candidato deve aceitar o lugar no prazo de 20 dias a contar da
publicação.

20 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, João Barros
Duarte. 1000304054

CÂMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA BEIRA

Aviso n.º 28/DA/2006

Concurso externo de ingresso para provimento de um
lugar de técnico superior de 2.ª classe — biblioteca e
documentação.

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Moimenta da Beira datado de 26 de
Maio de 2006, e nos termos do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de
Junho, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados da
data de publicação do presente aviso no Diário da República, o con-
curso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.ª classe, da carreira de técnico superior de biblioteca e
documentação, do grupo de pessoal técnico superior.

1 — Legislação aplicável — Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Ju-
lho, com as necessárias adaptações, Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de
Dezembro, alterado pela Lei n.º 44/99, de 11 de Julho, Decreto-Lei
n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, e Decreto-Lei n.º 247/91, de 10 de
Julho.

2 — Local de trabalho — Biblioteca Municipal de Moimenta da
Beira.

3 — A remuneração mensal será fixada, nos termos do sistema
retributivo da função pública para a categoria: escalão 1, índice 400,
de acordo com o previsto nos Decretos-Leis n.os 404-A/98, de 18 de
Dezembro, e 412-A/98, de 30 de Dezembro, actualmente no valor de
1287,68 euros.

4 — Conteúdo funcional — o constante do mapa II anexo ao De-
creto-Lei n.º 247/91, de 10 de Julho, publicado no Diário da Repú-
blica, 1.ª série A, n.º 156.

5 — Prazo de validade do concurso — esgota-se com o provimento
da vaga.

6 — Quota de emprego para pessoas com deficiência — nos ter-
mos do n.º 3 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3 de Fe-
vereiro, os candidatos com deficiência têm preferência, em igualda-
de de classificação, a qual prevalece sobre qualquer outra preferência
legal.

7 — Prazo para apresentação das candidaturas — 10 dias úteis a
contar da data de publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

8 — Requisitos gerais de admissão — os mencionados no n.º 2 do
artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, preenchidos até
ao prazo fixado para apresentação de candidaturas.

9 — Requisitos especiais de admissão — os mencionados no n.º 1 do
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 247/91, de 10 de Julho.